中商联函[2014]1号

关于对拟推荐的2014年度国家科学
技术奖励候选项目进行公示的函
各有关单位：

根据《国家科学技术奖励工作办公室关于2014年度国家科学技术奖励推荐工作的通知》（国科奖字〔2013〕60号）要求，现将通过专家审查的由我会拟推荐的2个2014年度国家科学技术奖励候选项目在我会网站（http://www.cgcc.org.cn）进行公示，公示期为7天（自公示之日起）。

任何单位或个人如对公示内容持有异议，请于公示期内以实名方式书面向我会科技质量部反映并提供必要的证明材料。
联系电话：010-68392469（兼传真）

联系地址：北京市西城区月坛北街25号2403室

邮政编码：100834
附件：
1.中国商业联合会拟推荐的2014年度国家科学技术奖励候选项目表
2.拟推荐项目公示内容
二〇一四年一月三日
附件1
中国商业联合会拟推荐的2014年度
国家科学技术奖励候选项目表
	序号
	申报奖项
	项目名称

	1
	技术发明奖
	基于干法活化的食用油脱色吸附材料开发与应用

	2
	科技进步奖
	大洋金枪鱼质量保真与精深加工关键技术及产业化

附件2
拟推荐项目公示内容
一、奖项类别：技术发明奖

二、项目名称：基于干法活化的食用油脱色吸附材料开发与应用
三、推荐单位：中国商业联合会
四、项目简介：
2012年我国食用植物油消费量为2800多万吨，其中精炼植物油占70%以上。吸附脱色是食用油精炼的关键工序，其目的是去除油中的色素、残皀、残磷、金属离子、氧化分解产物、农残、重质多环芳烃等微量杂质组分，其效果优劣将直接影响食用油终端产品的质量与食用安全性。传统脱色吸附材料是以膨润土为原料，采用高温高酸高能耗湿法加工而成，其特点是活性度高，催化能力和脱色力强，但用于食用油吸附脱色时存在选择性差、吸油率高、副反应（氧化、异构化、环化）严重和过滤性能差的缺陷。为此，本项目系统研究了油脂吸附脱色作用机制、脱色对油品品质影响、凹凸棒石黏土（简称凹土）的显微结构、纳米效应及表面特性，发明了食用油脱色吸附材料的干法活化工艺和符合其特性的食用油“两步”脱色工艺；在此基础上，进一步对脱色吸附材料进行多元复合改性，开发了具有高吸湿性的凹土系列干燥剂。
（一）系统研究了选择性吸附机制及吸附脱色对油脂品质的影响，提出了油脂专用低活性度吸附材料的适度孔径模型，发现具有结构微孔和纳米棒晶属性的凹土是油脂吸附脱色的理想材料；查明了苏皖凹土矿物嵌布关系、微观结构、物化特性与宏观吸附、催化性能之间的内在联系，揭示了凹土酸、热处理的作用机理和结构演化规律。

（二）针对天然凹土晶体聚集与杂质胶结的缺陷，发明了超低酸量挤压捏合、中温活化的解聚扩孔干法改性技术与装备，彻底改变了高酸、反复水洗、高温煅烧活化的传统加工模式，吨吸附材料酸用量由500kg降到2kg，废水排放由60吨降到零，孔径由0.5～2.5nm扩大到0.5～20nm，脱色率从60提高到90。同时，发明了符合该材料特性的预脱-复脱两步脱色工艺，充分发挥其吸附容量大、过滤速率快、催化活性和吸油率低的优势。实现了食用油吸附材料的绿色高效生产，大幅提高了脱色吸附效果和食用油品质。
（三）通过凹土吸湿微孔扩散机理研究，建立分形BET吸附模型，进一步对脱色吸附材料进行多元复合改性，强化其对空气中水的高效吸附，发明了新型高吸湿性干燥剂，与分子筛相比，生产成本降60%，能耗降70%，无废水排放，再生温度从300℃降到180℃，质量指标优于欧盟标准。实现了吸附脱色材料的增值开发。
（四）成功培育了多家高新技术企业，产品包括食用油脱色吸附材料及高吸湿干燥剂等2大类9种；成果推广应用以来，共减少酸废水排放1亿多吨，由于吸油率降低和油品品质提高，相当于节约食用油20余万吨，减少合成抗氧化剂使用量2000多吨，取得了显著的经济与社会效益。
五、主要完成人及技术贡献：
	排名
	完成人
	职称
	所在单位
	对本项目技术创造性贡献

	1
	王兴国
	教授
	江南大学
	系统研究了选择性吸附机制及吸附脱色对油脂品质的影响，提出了油脂专用低活性度吸附材料的适度孔径模型，发现具有结构微孔和纳米棒晶属性的凹土是油脂吸附脱色理想材料，完成了挤压捏合、中温活化的晶束解聚和扩孔的干法物理改性技术研究与产业化开发。

	2
	陈天虎
	教授
	合肥工业大学
	查明了苏皖凹土矿物嵌布关系、微观结构、物化特性与宏观吸附、催化性能之间的内在联系，揭示了凹土酸、热处理的作用机理和结构演化规律。

	3
	金叶玲
	教授
	淮阴工学院
	完成了凹土干燥剂吸附的微孔扩散机理、分形BET吸附模型建立和复合处理以提高吸湿性的凹土改性技术开发。

	4
	刘元法
	教授
	江南大学
	研究了凹土在油相中的吸附行为、机制及对油脂品质的影响，将吸附脱色与油品品质相关联。

	5
	黄健花
	副教授
	江南大学
	完成了挤压捏合、中温活化的晶束解聚和扩孔的干法物理改性技术的研究与产业化开发。

	6
	陈静
	教授
	淮阴工学院
	成功开发了晶束解聚、多元复合以提高吸湿性的凹土改性技术开发。

六、主要知识产权证明目录
共获得授权专利18项，其中发明专利15项，实用新型3项。主要知识产权目录如下：
	知识产权类别
	知识产权名称
	授权号
	国别
	权利人
	发明人

	发明专利
	一种食用植物油脱色用粘土吸附剂
	ZL201210193220.1
	中国
	江南大学
	王兴国、黄健花、刘元法、金青哲、宋志华

	发明专利
	一种降低植物油反式脂肪酸含量的脱色方法
	ZL200910030527.8
	中国
	江南大学
	黄健花、王兴国、刘元法、金青哲、宋志华、单良

	发明专利
	一种凹凸棒黏土晶束有效分散解聚及防止二次团聚的方法
	ZL201010241739.3
	中国
	淮阴工学院
	金叶玲、陈静、钱运华

	发明专利
	用凹凸棒石粘土制备食品仪器用干燥剂的方法
	ZL03113279.0
	中国
	淮阴工学院
	金叶玲、钱运华

	发明专利
	含白云石凹凸棒粘土处理工业废酸液并制备干燥剂的方法
	ZL200710191081.8
	中国
	合肥工业大学
	陈天虎、 黄晓鸣、 宋浩、 何宏平

	发明专利
	一种凹凸棒石粘土矿石除杂的方法
	ZL201010582367.0
	中国
	合肥工业大学
	陈天虎、谢晶晶、谢巧勤

	发明专利
	植物油的低温脱色方法和设备
	ZL201110233027.1
	中国
	青岛渤海和合工程技术有限公司、青岛渤海农业发展有限公司、青岛渤海科技有限公司
	白长军、王兴国、刘元法、李玉玲、李晓兵、彭亮、白红超

	发明专利
	基于高压膨胀保护物料高长径比结构的粘土微纳米化方法
	ZL201110176554.3
	中国
	淮阴工学院
	陈静、金叶玲、胡涛、李凤生

	新型实用
	用于植物油脱色的脱色设备
	ZL201120295611.5
	中国
	青岛渤海和合工程技术有限公司、青岛渤海农业发展有限公司、青岛渤海科技有限公司
	白长军、王兴国、刘元法、李玉玲、李晓兵、彭亮、白红超

七、项目曾获科技奖励情况

	获奖项目名称
	获奖时间
	奖励名称
	获奖等级
	完 成 单 位
	完 成 人 员

	凹凸棒土的增值产品开发及产业化
	2010年
	中国商业联合会科学技术奖
	特等奖
	江南大学、合肥工业大学、淮阴工学院、盱眙欧佰特粘土材料有限公司
	王兴国、陈天虎、金叶玲　刘元法、黄健花、陈　静　谢巧勤、金青哲、宋志华　潘秋琴

	若干纳米矿物研究及其相关材料研发
	2010年
	安徽省科技进步奖
	一等奖
	合肥工业大学、安徽省明美矿物化工有限公司
	陈天虎、谢巧勤、彭书传、胡西、陈冬、钱家忠、王进、徐晓春、庆承松、朱承驻

	凹凸棒石液相吸附性能、机理及其与蒙脱石的相互作用
	2006年
	高等学校自然科学奖
	二等奖
	合肥工业大学
	陈天虎、彭书传、谢巧勤、徐晓春、岳书仓、谢晶晶

	凹凸棒土表面改性关键技术及在食品工业中的应用
	2006年
	江苏省科学技术奖
	二等奖
	江南大学、盱眙欧佰特粘土材料有限公司
	王兴国、刘元法、黄健花、金青哲、单 良、毛弘毅、金志明

	粮油加工技术与设备研究——食用油脱色专用凹凸棒土吸附剂研究开发
	2003-2004年
	中国食品工业协会科学技术奖
	一等奖
	江南大学
	王兴国、刘元法、金青哲、金志明、潘秋琴、黄健花

一、奖项类别：科技进步奖

二、项目名称：大洋金枪鱼质量保真与精深加工关键技术及产业化
三、推荐单位：中国商业联合会
四、项目简介

金枪鱼具有高度大洋洄游特性，在太平洋、印度洋、大西洋等均有分布，据国际粮农组织（FAO）渔业统计年鉴的数据，近5年大洋金枪鱼世界年产量均在650万吨以上，主要品种包括延绳钓的黄鳍金枪鱼、大眼金枪鱼以及围网捕捞的鲣鱼等，年贸易额300多亿美元，被称为远洋渔业的黄金产业，潜力巨大。

《农业部关于促进远洋渔业持续健康发展的意见》明确指出，发展远洋渔业在维护国家海洋权益、增强我国在相关国际领域的地位和影响力等方面具有重要的战略意义，并要求大力发展金枪鱼渔业、精深加工和综合利用，完善产业链条。由于环境污染和过度捕捞，我国的传统近岸渔业资源衰退严重，加工原料严重短缺，开发利用大洋金枪鱼资源成为我国水产加工业转型升级的重要出路。

项目针对大洋金枪鱼色泽劣化、组胺超标、蒸煮加工粗放、副产物低值利用等瓶颈问题，研究突破关键技术，主要成果为：1、掌握了延绳钓金枪鱼全程品质保真技术，建立了涵盖金枪鱼低温保藏、冻藏、加工和运输的冷链体系。2、解决了围网金枪鱼质量控制核心问题，突破了金枪鱼蒸煮冷却数学模拟精确加工技术。3、突破了金枪鱼加工副产物综合开发利用技术，研制了高附加值的金枪鱼营养活性肽及功能性鱼油系列产品。

本项目已获授权发明专利22项、实用新型专利21项，发表论文70篇，参编著作3部，主编行业标准1部；获省部级科学技术奖特等奖1项、二等奖2项。自2007年开始，随着本项目技术的研发应用，我国大洋金枪鱼加工产业得以迅速发展，金枪鱼精深加工产业集群逐步形成。
五、主要完成人及技术贡献

	排名
	完成人
	职称
	所在单位
	对本项目技术创造性贡献

	1
	郑斌
	教高
	浙江海洋学院
	项目总负责人，对项目第二、三项创新内容做出重大贡献。

	2
	罗红宇
	教授
	浙江海洋学院
	对项目第一、三项创新内容做出重大贡献

	3
	郑道昌
	教授
	浙江大洋世家股份有限公司
	对项目第一、二项技术成果的产业化做出重大贡献

	4
	劳敏军
	高工
	浙江兴业集团有限公司
	对项目第二、三项技术成果的产业化做出重大贡献

	5
	杨会成
	工程师
	浙江省海洋开发研究院
	对项目第二、三项创新内容做出重大贡献

	6
	王加斌
	高工
	海力生集团有限公司
	对项目第二、三项技术成果的产业化做出重大贡献

	7
	陈小娥
	教授
	浙江海洋学院
	对项目第三项创新内容做出重大贡献

	8
	王斌
	副教授
	浙江海洋学院
	对项目第三项创新内容做出重大贡献

	9
	周宇芳
	工程师
	浙江省海洋开发研究院
	对项目第二、三项创新内容做出重大贡献

	10
	李钰金
	高工
	荣成泰祥食品股份有限公司
	对项目第二项创新内容做出重大贡献

六、主要完成单位及创新推广贡献

	排名
	单位名称
	创新推广贡献

	1
	浙江海洋学院
	项目整体设计，负责延绳钓金枪鱼全程品质保真技术、金枪鱼加工副产物高值化利用技术的研发与产业化推广。

	2
	浙江省海洋开发研究院
	负责围网金枪鱼质量控制与数学模拟精确加工技术、金枪鱼加工副产物高值化利用技术的研发与产业化推广。

	3
	浙江大洋世家股份有限公司
	负责金枪鱼质量保真技术与精深加工工艺的船载和陆基产业化应用示范，联合开发了各种高品质生鲜金枪鱼和精深加工产品。

	4
	浙江兴业集团有限公司
	负责金枪鱼精确加工与副产物高值化利用工艺的陆基产业化应用示范，联合开发了金枪鱼鱼柳、功能性鱼油等产品。

	5
	海力生集团有限公司
	负责金枪鱼精确加工与副产物高值化利用的产业化应用示范，联合开发了金枪鱼鱼柳、各种金枪鱼罐头产品以及营养活性肽等产品。

	6
	五洋海产（天津）有限公司
	负责延绳钓金枪鱼全程品质保真技术的产业化应用示范，联合开发系列金枪鱼生鲜产品。

	7
	荣成泰祥食品股份有限公司
	负责金枪鱼精确加工与副产物高值化利用的产业化应用示范。

七、推广应用情况
项目构建的金枪鱼质量保真与精深加工生产技术体系，有效解决了金枪鱼加工产业中的瓶颈问题，多项技术成果在浙江大洋世家股份有限公司、浙江兴业集团有限公司、海力生集团有限公司、五洋海产（天津）有限公司、荣成泰祥食品股份有限公司等十余家企业成熟应用，显著延长原料及产品保鲜期，提高金枪鱼的加工适性，增强了金枪鱼产品的食用安全性和商业价值。建成了全国规模最大的大洋金枪鱼加工基地，实现了“高利用、低浪费、高效能”的先进制造理念，经济、社会、生态效益极其显著。

八、主要知识产权证明目录

	知识产权类别
	知识产权名称
	授权号
	国别
	权利人
	发明人

	发明专利
	射流式二元冰发生器
	ZL201010607778.0
	中国
	浙江海洋学院
	罗红宇、徐梅英、徐佳晶

	发明专利
	一种金枪鱼保鲜方法
	ZL201210430767.9
	中国
	浙江省海洋开发研究院
	杨会成、郑斌、孟志娟、周宇芳、廖妙飞、钟明杰、孙保库

	发明专利
	一种连续化酶促合成n-3PUFA甘油酯的方法
	ZL200810162265.6
	中国
	浙江海洋学院
	陈小娥、方旭波、余辉、陈洁

	发明专利
	小型化二元冰发生器
	ZL201010607803.5
	中国
	浙江海洋学院
	罗红宇、徐梅英、徐佳晶

	发明专利
	一种用于鱼肉保鲜的中药提取液
	ZL201210536518.8
	中国
	浙江海洋学院
	徐梅英、罗红宇、胡烨

	发明专利
	金枪鱼肌肉的保色方法及专用试剂
	ZL201110398235.7
	中国
	浙江海洋学院普陀科学技术学院
	夏松养、杨金生、尚艳丽

	发明专利
	金枪鱼的蒸煮工艺
	ZL201210430704.3
	中国
	浙江省海洋开发研究院
	杨会成、郑斌、马华威、周宇芳、廖妙飞、钟明杰

	发明专利
	一种金枪鱼红肉中组胺的降解方法
	ZL200910154517.5
	中国
	浙江省海洋开发研究院、舟山市渔业检验检测中心、浙江海博食品有限公司
	郑斌、王坚强、钟明杰、郝云彬

	发明专利
	固定化细胞生物反应器
	ZL201010618556.9
	中国
	浙江海洋学院
	罗红宇、滕宏飞、王斌、何健东、王朋、辛建美

	发明专利
	一种利用金枪鱼下脚料制备鱼油的方法
	ZL201210430705.8
	中国
	浙江省海洋开发研究院
	杨会成、郑斌、陈孟、周宇芳、廖妙飞、钟明杰

九、项目曾获科技奖励情况
	获奖项目名称
	获奖时间
	奖励
名称
	奖励等级
	主要获奖人
	授奖单位

	低值金枪鱼精确加工关键技术研究及应用
	2013年
	中国商业联合会科学技术奖
	特等奖
	郑斌、罗红宇、杨会成、李仁伟、郝云彬、王斌、周宇芳、宋茹、陈小娥、夏松养、周秀锦、周小敏、张宾、高朋、杨红丽
	中国商业联合会

	低值金枪鱼高值化加工与清洁生产关键技术研究及应用
	2012年
	浙江省科学技术奖
	二等奖
	郑斌、罗红宇、秦乾安、周向阳、李仁伟、钟明杰、郝云彬、杨会成、王斌
	浙江省人民政府

	低值金枪鱼高值化加工关键技术研究及产业化
	2011年
	国家海洋局海洋创新成果奖
	二等奖
	罗红宇、郑斌、夏松养、王坚强、王斌、戎恩刚、袁剑、郝云彬、杨会成、夏淼
	国家海洋局

PAGE
- 2 -